

Số: 87 /KH-GDDT

Quận 1, ngày 09 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn Quận 1

Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về Phát động phong trào thi đua thực hiện chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn Quận 1, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện chỉnh trang và phát triển đô thị.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tinh thần sáng tạo của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội về thực hiện hiệu quả việc chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn Quận 1, giai đoạn 2021 - 2025 và các năm tiếp theo.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, những mô hình, sáng kiến, kinh nghiệm hay làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của công tác chuyên môn từng đơn vị.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến tất cả các đơn vị trường học trên địa bàn Quận 1 với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm, sơ kết, tổng kết; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Thời gian thi đua

- Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31 tháng 12 năm 2025.
- Tổ chức sơ kết trong năm 2023.
- Tổ chức tổng kết trong năm 2025.

2. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1.
- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn Quận 1.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 1 về thực hiện các dự án chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn Quận 1.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

- Cờ Thi đua của Thành phố: Xem xét, tặng thưởng đối với các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp tổng kết phong trào thi đua.
- Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố: Xem xét, tặng thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.
- Giấy khen của Ủy ban nhân dân Quận 1: Xem xét, tặng thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân dịp tổng kết phong trào thi đua yêu nước hằng năm.

2. Quy trình, thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Thành phố

- Các cơ sở giáo dục bình xét, đề xuất danh sách khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ (Hội đồng Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp, xem xét đề nghị Ủy ban nhân dân Quận 1 khen thưởng nhân dịp sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

- Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai các nội dung Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trong triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 1 theo định kỳ.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua với các nội dung, mục tiêu, đối tượng thi đua cụ thể; phổ biến, tuyên truyền, vận động giáo viên, nhân viên tại các địa phương có Dự án được triển khai tích cực hưởng ứng thi đua đạt hiệu quả.

- Đảm bảo công tác an ninh - trật tự an toàn xã hội; phối hợp giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có); thực hiện chế độ thông tin báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên có nhà, đất nằm trong Dự án tự nguyện hiến đất, tài sản trên đất để triển khai thực hiện các Dự án; gương mẫu thực hiện tốt việc di dời, bàn giao mặt bằng trước thời gian quy định.

- Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua.

- Hàng năm, khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng cần gắn với kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua về Phòng Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp, theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chính trang và phát triển đô thị trên địa bàn Quận 1. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Quận 1: PCT/ĐT;
- Phòng QLĐT;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1;
- Lưu: VT, Tiền.



Lê Thị Bình